1603 Mod. 16 s.c.-R. é.
D. A n.23954

REPUBBLICA TTALIANA

EVARTEEN

A

REGIONE SICILIANA

L’ASSESSORE ALLA SANTITA'

VISTA 1'istanza del legale rappresentante della Ditta SI.A.M. Sicil Acque
‘Minerali S.r.l. con sede in Ragusa via A. De Gasperi n. 18 e
stabilimento in c.da S. Maria Zappulla del Comune di Modica,
tendente ad ottenere l'autorizzazione all'imbottigliamento e
commercializzazione dell'acqua minerale '"Santa Maria" derivante
dalla mzscelazlone in parti uguali delle acque provenienti dal
pozzo "S. Marla Zappulla" gia autorizzato,; con le acque del nuovo
pozzo '"S2" ricadente nell'ambito della concessione mineraria;

VISTA la relazione idrogeologica dell'8.8. 1997 a firma del Dott. Geologo
Anna Maria Di Grazia iscritto all'ordlne regionale dei geologi
della Sicialia al n. 819 nella quale alla conclusione testualmente
si legge: ""I1l pozzo denominato "g, Maria Zappulla" e il pozzo
denominato "S2" in esame presentanc una notevole similitudine sia
stratigrafica che con riferimento al chimismo delle relative acque,
le quali provengono indubbiamente dalla stessa falda. Pertanto
possono essere miscelate fra loro dando origine ad un'acqua
caratterizzata ancora dalle medesime caratteristiche
idrochimiche"";

VISTA la relazione del 10.9.1996 del Direttore del Dipartimento di Igiene
e Microbiologia dell'Universita di Palermo Prof. M. Romano redatta
a seguito di sopralluogo ispettivo e degli esiti degli accertamenti
batteriologici eseguiti in campioni. di acque prelevate dal pozzo
denominato "S2" in data 13.9.95; 11.12.95; 4.3.96; 27.5.96, con la
guale viene espresso parere favorevole sotto il profilo
igienico-sanitario e batteriologico;

VISTE le analisi effettuate dal Dipartimento di Scienze Chimiche
dell'Universita di Catania sui campioni di acqua prelevate dal
nuovoe pozzo denominato "S2" in data 13.9.95; 19.6.95; 11.12.95;
4..3.963 3 )

VISTE le ‘analisi effettuate dal Dipartimento di Scienze Chimiche
dell'Universitd di Catania sui campjoni di acqua prelevati in data
11.7.97 dai pozzi denominati "S2" e "Santa Maria Zappulla" dalle
quali risulta che i wvalori dei parametri determinati sono
sovrapponibili in considerazione che le acque dei due pozzi
appartengono "indubbiamente" alla stessa falda;

VISTE le analisi effettuate dal Dipartimento di Igiene e ‘Microbiologia
dell'Universitad di Palermo su un campione d'acqua prelevato dal
pozzo "S2" in data 7.7.1997;

VISTE le analisi effettuate dal Dipartimento di Scienze Chimiche

CE@ - Presidenza della Regione Siciliana -



VISTO

VISTI
VISTA
VISTA
VISTO
VISTO
VISTO
VISTA

ART. 1 -

ART. 2 -

dell'Universita di Catania su un campione ottenuto dalla
miscelazione in parti wuguali di acque provenienti dai pozzi
denominati "S2" e "Santa Maria Zappulla" prelevati in data 11.7.97;
il verbale n. 004/IA del 9.9.97 redatto a seguito di sopralluogo
effettuato dal Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione dell'A.U.S.L.
n. 7 di Ragusa presso il pozzo "S2" con il quale viene espresso
parere favqrevéle sotto il profilo igienico-sanitario per le opere
di protezione, captazione e adduzione del pozzo in questione;

i propri D.A. n. 11991 del 10.8.1994 e n. 22369 del 5.6.997;

le legge 833/78;

la legge 256/85;

il Decreto Legislativo 105/92;

il Decreto 542/92 Ministero della Sanita;

" il Decreto del 13.11.93 Ministero della Sanitd;

la Circolare n. 19 del 12.5.93 Ministero della Sanita;
DECRETA

La Ditta SI.A.M. Sicil Acque Minerali s.r.l. con sede in Ragusa

via A. De Gasperi Fils 18 e autorizzata all'utilizzo,
all'imbottigliamento e alla commercializzazione dell'acqua
minerale denominata "Santa Maria", nei vari tipi e formati,

ottenuta dalla miscelazione in parti uguali dell'acqua proveniente
dai pozzi '"Santa Maria Zappulla" e "S2" nel proprio stabilimento
sito in territorio di Modica contrada "Santa Maria Zappulla'.
Sulle etichette da apporre ai contenitori di acqua minerale '"Santa
Maria" dovranno essere riportati, cosi come previsto dall'allegato
C della circolare n. 19 del 12.5.93 Ministero Sanita, i risultati
delle analisi eseguite dal Dipartimento di Scienze Chimiche
dell'Universita di Catania su campioni ottenuti per miscelazione
in parti uguali delle acque provenienti dai pezzi "Santa Maria
Zappulla'" e "S2" prelevati in data 11.7.97.

ART. 3 - I1 Sindaco del Comune di Ragusa & incaricato della notifica del

Palermo,

/

/

presente D.A. che sard pubblicato per estratto sulla GURS; le
spese di notifica restano a carico della Ditta interessata.

10077, 1997

L'ASSESSORE REGIONAL ER LA SANITA'
(On.le Dott. Aless » Pagano)

CHITA' DI F7227A

del superiore atio al Sa‘}f tS)AH ﬁ

RELATA DI P:C)T‘II7{f:PxL;
L’anpo., pp} il z!om')/{ ........ del mese d’/lor'u""
inl?w}"’\/ jo sortoscritto Messo
comun/a’ic di Ragusa cernf co di_aver nﬂfxﬁcat(i copi

mand...

LS onl

nel suo dom. e res. in. “’ Q“' f“fﬂ’/”/g ff

tvi fzceridone consegna dj copia conforme a
;(L /?. "y éf eancs,_fustrnesfo B ot /57#

H&§H§Sfjfiiﬁg§?TORE



